

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. **40/2023**
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **4927/2023**

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)
É permitido Carona

Às **09:00** do dia **21/06/2023**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo objeto é (Promover registro de preços, consignado em ata, para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de Sistema Informatizado Integrado de Gestão Social a População, envolvendo a integração dos sistemas de Desenvolvimento Social, Saúde e Educação de forma a criar uma base social única de nossa população, com a emissão de cartão digital social do cidadão, envolvendo disponibilização de Licença de Uso mensal dos sistemas, funcionando em ambiente próprio de Nuvem (Datacenter) com os respectivos serviços de instalação, implantação, parametrização, treinamento, customização, suporte técnico e manutenção mensal. Doravante denominada Solução de Gestão Social a População (SGSP), em atendimento às Secretarias Municipais de Desenvolvimento Social, Educação e Saúde, conforme especificado neste edital e seus anexos.). Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **07/06/2023**

Limite de impugnação: **18/06/2023**

Final da Proposta/Início da Sessão: **21/06/2023 às 09:00**

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação	Resposta
<p>Nome: HENRIQUE MACIEL CATAO</p> <p>Impugnação: Segue a impugnação ao pregão eletrônico 040/2023 apresentada pela empresa SIDIM Sistemas Eireli. 7ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL - CONSOLIDADA (ÚLTIMA ALTERAÇÃO).pdf Impugnação do Edital.pdf CNH HENRIQUE.pdf CONTRATO SOCIAL.pdf</p>	<p>Nome: Priscila Félix Barbosa</p> <p>Resposta: Conforme documento anexo. DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO.pdf</p>
<p>Nome: HENRIQUE MACIEL CATAO</p> <p>Esclarecimento: Boa tarde! Sra. Pregoeira, é impossível formular uma proposta que não tenha mais de um serviço de implantação para as devidas áreas, estamos trabalhando com três sistemas Saúde, Educação e Assistência Social e na proposta consta somente um serviço de implantação. Proposta.pdf</p>	<p>Nome: Priscila Félix Barbosa</p> <p>Resposta: Pedido de esclarecimento intempestivo.</p>
<p>Nome: HENRIQUE MACIEL CATAO</p> <p>Esclarecimento: O sistemas da área social tem licença de uso e serviço de suporte para cada sistema, o pregão da licitação tem um valor por sistema. EX PROPOSTA 2.pdf Proposta.pdf</p>	<p>Nome: Priscila Félix Barbosa</p> <p>Resposta: Pedido de esclarecimento intempestivo.</p>

Lote 1
LOTE UNICO

Fornecedor: Appolus Tecnologia Ltda. EPP		CNPJ/CPF 08.109.994/0001-90	
Data/hora de envio 20/06/2023 22:32:18		Avaliação da proposta: Classificado.	
Descrição Comprador			
1 - SERVIÇO DE INSTALACAO, IMPLANTACAO, TREINAMENTO.			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
SERVIÇO DE INSTALACAO, IMPLANTACAO, TREINAMENTO.	1	SERVIÇO	179.376,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
Descrição Comprador			
2 - LICENCA DE USO PARA OS USUARIOS DA SECRETARIA DA EDUCACAO			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
LICENCA DE USO PARA OS USUARIOS DA SECRETARIA DA EDUCACAO	12	MÊS	15.451,20
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
Descrição Comprador			
3 - LICENCA DE USO PARA OS USUARIOS DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
LICENCA DE USO PARA OS USUARIOS DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL	12	MÊS	4.779,20
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
Descrição Comprador			
4 - LICENCA DE USO PARA OS USUARIOS DA SECRETARIA DE SADE			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
LICENCA DE USO PARA OS USUARIOS DA SECRETARIA DE SADE	12	MÊS	16.516,80
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
Descrição Comprador			
5 - SERVIÇO DE SUPORTE TECNICO, TREINAMENTO E ATUALIZACAO DA EDUCACAO			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
SERVIÇO DE SUPORTE TECNICO, TREINAMENTO E ATUALIZACAO DA EDUCACAO	12	MÊS	36.052,80
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
Descrição Comprador			
6 - SERVIÇO DE SUPORTE TECNICO, TREINAMENTO E ATUALIZACAO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
SERVIÇO DE SUPORTE TECNICO, TREINAMENTO E ATUALIZACAO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL	12	MÊS	11.188,80
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
Descrição Comprador			
7 - SERVIÇO DE SUPORTE TECNICO, TREINAMENTO E ATUALIZACAO DA SADE			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
SERVIÇO DE SUPORTE TECNICO, TREINAMENTO E ATUALIZACAO DA SADE	12	MÊS	38.539,20

Marca:	Fabricante:	Modelo:
Descrição Comprador		
8 - UNIDADE DE SERVICOS TECNICOS		
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida
UNIDADE DE SERVICOS TECNICOS	1	SERVIÇO
Unitário Proposto	288,00	
Marca:	Fabricante:	Modelo:

Lances				
Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Negociação	SIDIM SISTEMAS EIRELI 10.852.690/0001-60	534.100,00	21/06/2023 09:31:21
Lote 1	Negociação	Appolus Tecnologia Ltda. EPP 08.109.994/0001-90	1.650.000,00	14/07/2023 09:12:08

Chat		
Apelido	Mensagem	Data/Hora
Pregoeiro(a)	Bom dia srs. licitantes!	21/06/2023 09:00:21
Pregoeiro(a)	Vamos iniciar os procedimentos.	21/06/2023 09:00:33
Pregoeiro(a)	Iniciaremos com a análise das propostas com o Instrumento Convocatório. Gentileza aguardarem!	21/06/2023 09:01:08
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	21/06/2023 09:01:18
Pregoeiro(a)	Srs. as propostas foram classificadas. Vamos iniciar a fase de lances!	21/06/2023 09:09:59
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	21/06/2023 09:10:06
Pregoeiro(a)	Srs. gentileza deem seus lances. A plataforma reconhece lances intermediários.	21/06/2023 09:13:25
Fornecedor 1	O fornecedor 01 solicitou envio de mensagem.	21/06/2023 09:16:00
Pregoeiro(a)	Fornecedor 01, no momento oportuno o chat será aberto para dúvidas.	21/06/2023 09:16:59
Pregoeiro(a)	Srs. em caso de dúvidas quanto a operacionalização da Plataforma Licitar Digital, gentileza entrar em contato com o suporte desta.	21/06/2023 09:17:47
Pregoeiro(a)	Srs. tendo em vista que não houveram lances, a fase será repetida.	21/06/2023 09:21:10
Sistema	Será repetida a etapa de lances abertos para o lote 01 .	21/06/2023 09:21:15
Pregoeiro(a)	Srs. deem seus lances!	21/06/2023 09:26:07
Sistema	O fornecedor 03 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	21/06/2023 09:31:45
Pregoeiro(a)	Srs. passaremos a análise dos documentos de habilitação do fornecedor 03. Gentileza aguardarem.	21/06/2023 09:32:22
Pregoeiro(a)	Fornecedor: SIDIM SISTEMAS EIRELI, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 1. Conforme disposto nos art. 7º, §2º, inciso II e art. 43, §3º, da Lei de Licitações nº 8.666/93, bem como no item 20.7 do Instrumento Convocatório, solicitamos a apresentação de documentos comprobatórios dos serviços prestados junto aos órgãos emissores dos atestados apresentados pela Licitante 03, tais como cópia do Contrato e demais que julgar pertinentes, a fim de comprovação dos serviços prestados, para o devido esclarecimento e instrução do processo, no prazo de 24h (vinte e quatro horas). Os documentos deverão ser enviados via Plataforma Licitar Digital, aba de habilitação.	21/06/2023 10:55:16
Pregoeiro(a)	Fornecedor: SIDIM SISTEMAS EIRELI, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 1. Conforme disposição no item 7.6.4 do Instrumento Convocatório, solicitamos a planilha de composição de custos unitários a ser apresentada pelo Licitante 03, no prazo de 24h (vinte e quatro horas). O documento deverá ser enviado via Plataforma Licitar Digital, aba de habilitação.	21/06/2023 10:55:38

Pregoeiro(a)	Srs. o chat será aberto pelo prazo de 10 (dez) minutos, para dúvidas/esclarecimentos. Após, a sessão será suspensa para recebimento e análise dos documentos solicitados. Nova data para continuidade da sessão será informada posteriormente.	21/06/2023 10:55:57
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	21/06/2023 10:56:06
Fornecedor 1	Os atestados devem, segundo item 7.5.1, conter informações da Educação com número de alunos e conter informações da Saúde com número de atendimento. Os atestados quanto à sistema de educação não contêm o número de alunos, conforme exigido em edital após retificação por impugnação.	21/06/2023 11:03:25
Fornecedor 1	Vimos que os atestados da vencedora não trouxeram esse dado.	21/06/2023 11:03:57
Pregoeiro(a)	Sr. fornecedor 01 a fase de habilitação ainda está em andamento. Gentileza acompanhar.	21/06/2023 11:07:20
Pregoeiro(a)	O chat está fechado para todos os fornecedores.	21/06/2023 11:07:24
Pregoeiro(a)	Sessão suspensa.	21/06/2023 11:07:29
Pregoeiro(a)	A Pregoeira Oficial, no uso de atribuições legais, comunica a todos os interessados, a data da continuidade da sessão do Edital de Licitação nº 040/2023, que ocorrerá no dia 14 de julho de 2023, às 09h00min, no Portal de Licitações Licitar Digital, Plataforma de Licitações Online.	06/07/2023 16:10:22
Pregoeiro(a)	O documento contendo as informações encontra-se disponível como anexo a esta Plataforma e no portal do município, www.sabara.mg.gov.br .	06/07/2023 16:11:18
Pregoeiro(a)	Bom dia srs. licitantes!	14/07/2023 09:00:47
Pregoeiro(a)	Vamos continuar os procedimentos.	14/07/2023 09:00:56
Fornecedor 1	O fornecedor 01 solicitou envio de mensagem.	14/07/2023 09:08:50
Sistema	O fornecedor SIDIM SISTEMAS EIRELI foi Inabilitado no(s) lote(s) 1.. Justificativa: Conforme análise do setor técnico competente, a empresa não atendeu o previsto no item 7.5.1.1 do Instrumento Convocatório, considerando que o atestado apresentado emitido pelo Município de Caeté/MG não contempla, no mínimo, 50 %(cinquenta por cento) do quantitativo exigido no edital.O documento encontra-se anexo a esta Plataforma e no portal do município, em www.sabara.mg.gov.br .	14/07/2023 09:10:06
Pregoeiro(a)	Srs. o resultado da diligência encontra-se anexo a esta Plataforma e no portal do município, em www.sabara.mg.gov.br .	14/07/2023 09:10:49
Pregoeiro(a)	Vamos prosseguir com o certame.	14/07/2023 09:10:57
Sistema	O fornecedor 01 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no comando " Atualizar Proposta ". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de 02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!	14/07/2023 09:13:06
Pregoeiro(a)	Fornecedor 01, favor atualizar a proposta no sistema.	14/07/2023 09:13:55
Pregoeiro(a)	Srs. passaremos a análise dos documentos de habilitação do fornecedor 01. Gentileza aguardarem.	14/07/2023 09:14:16
Pregoeiro(a)	Fornecedor: Appolus Tecnologia Ltda. EPP, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 1.Conforme disposto nos art. 7º, §2º, inciso II e art. 43, §3º, da Lei de Licitações nº 8.666/93, bem como no item 20.7 do Instrumento Convocatório, solicitamos a apresentação de documentos comprobatórios dos serviços prestados junto aos órgãos emissores dos atestados apresentados pela Licitante 01, tais como cópia do Contrato e demais que julgar pertinentes, a fim de comprovação dos serviços prestados, para o devido esclarecimento e instrução do processo, no prazo de 24h (vinte e quatro horas). Os documentos deverão ser enviados via Plataforma Licitar Digital, aba de habilitação.	14/07/2023 09:55:00
Pregoeiro(a)	Fornecedor: Appolus Tecnologia Ltda. EPP, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 1.Conforme disposição no item 7.6.4 do Instrumento Convocatório, solicitamos a planilha de composição de custos unitários a ser apresentada pelo Licitante 01, no prazo de 24h (vinte e quatro horas). O documento deverá ser enviado via Plataforma Licitar Digital, aba de habilitação.	14/07/2023 09:55:41
Pregoeiro(a)	Srs. o chat será aberto pelo prazo de 10 (dez) minutos, para dúvidas/esclarecimentos. Após, a sessão será suspensa para recebimento e análise dos documentos solicitados. Nova data para continuidade da sessão será informada posteriormente.	14/07/2023 09:56:06
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	14/07/2023 09:56:10

Fornecedor 1	Bom dia! Fineza esclarecer qual será o horário exato do término do prazo para a licitante enviar os documentos, considerando o final de semana.	14/07/2023 10:00:36
Pregoeiro(a)	Fornecedor 01, considerando o final de semana e o feriado previsto para o dia 17 de julho de 2023 (Aniversário do Município), o término do prazo se dará em 18 de julho de 2023, uma vez que a contagem dos prazos somente ocorre em dias de expediente na repartição.	14/07/2023 10:05:15
Fornecedor 1	Ok. Podem esclarecer quanto ao horário final? Seria às 18h?	14/07/2023 10:06:05
Pregoeiro(a)	Fornecedor 01, a delimitação do horário segue a plataforma online Licitar Digital, qual seja, 23h:59min do dia.	14/07/2023 10:07:37
Fornecedor 1	Ok. Obrigado. Tenham um bom dia!	14/07/2023 10:08:04
Pregoeiro(a)	O chat está fechado para todos os fornecedores.	14/07/2023 10:08:10
Pregoeiro(a)	Sessão suspensa.	14/07/2023 10:08:32
Pregoeiro(a)	Bom dia srs. licitantes!	04/08/2023 09:00:08
Pregoeiro(a)	Vamos continuar os procedimentos.	04/08/2023 09:00:18
Pregoeiro(a)	Srs. o resultado da diligência realizada junto ao fornecedor 01 encontra-se anexo a esta Plataforma e no portal do município, em www.sabara.mg.gov.br .	04/08/2023 09:02:30
Sistema	O fornecedor Appolus Tecnologia Ltda. EPP foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	04/08/2023 09:06:46
Pregoeiro(a)	Fornecedor: Appolus Tecnologia Ltda. EPP, solicito o envio de amostras dos itens do Lote 1. Conforme disposição no item 7 do Anexo I do Edital, solicitamos o teste de conformidade do sistema, a ser realizado nos dias 10/08/2023; 11/08/2023 e 16/08/2023 às 09h00min, no Setor de Licitação, localizado no endereço Rua Comendador Vianna nº 119- Centro, Sabará/MG.	04/08/2023 09:11:16
Pregoeiro(a)	Srs. a sessão será suspensa para apresentação do teste de conformidade. Nova data de continuidade da sessão será informada posteriormente.	04/08/2023 09:12:19
Pregoeiro(a)	Srs. o chat será aberto pelo prazo de 10 (dez) para envio de dúvidas/esclarecimentos. Após a sessão será suspensa.	04/08/2023 09:13:01
Fornecedor 1	O fornecedor 01 solicitou envio de mensagem.	04/08/2023 09:13:03
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	04/08/2023 09:13:05
Fornecedor 1	Caso necessário, tendo em vista o encerramento da sessão no dia de hoje e tendo em vista a logística da empresa, o horário poderá ser alterado?	04/08/2023 09:14:03
Fornecedor 1	Mas desde já manifestamos concordância com as datas estabelecidas.	04/08/2023 09:14:23
Pregoeiro(a)	Fornecedor 01, gentileza considerar as datas e horários pré-estabelecidos, considerando a programação das atividades do setor já agendadas.	04/08/2023 09:17:11
Fornecedor 1	Ok. A apresentação seguirá as datas e horários determinados. Agradecemos a atenção. Bom dia.	04/08/2023 09:18:26
Pregoeiro(a)	O chat está fechado para todos os fornecedores.	04/08/2023 09:23:30
Pregoeiro(a)	Sessão suspensa.	04/08/2023 09:23:35

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
---------	------------	----------	-------------

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
21/06/2023 11:08:25	Srs. a sessão será suspensa para recebimento e análise dos documentos solicitados ao Fornecedor 03. Nova data para continuidade da sessão será informada posteriormente.
06/07/2023 16:12:05	A Pregoeira Oficial, no uso de atribuições legais, comunica a todos os interessados, a data da continuidade da sessão do Edital de Licitação nº 040/2023, que ocorrerá no dia 14 de julho de 2023, às 09h00min, no Portal de Licitações Licitar Digital, Plataforma de Licitações Online. O documento contendo as informações encontra-se disponível como anexo a esta Plataforma e no portal do município, www.sabara.mg.gov.br .

01/08/2023 15:33:38	A Pregoeira Oficial, no uso de atribuições legais, comunica a todos os interessados, a data da continuidade da sessão do Edital de Licitação nº 040/2023, que ocorrerá no dia 04 de agosto de 2023, às 09h00min, no Portal de Licitações Licitar Digital, Plataforma de Licitações Online. O documento contendo as informações encontra-se disponível como anexo a esta Plataforma e no portal do município, www.sabara.mg.gov.br.
04/08/2023 09:24:01	Srs. a sessão será suspensa para apresentação do teste de conformidade. Nova data de continuidade da sessão será informada posteriormente.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1		

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Sabará, 11 de Agosto de 2023.

Priscila Félix Barbosa - Pregoeiro(a)

Francieine Soares Sabino - Equipe de Apoio

Jeyse Micaela Guimarães Silva - Equipe de Apoio